宁波市北仑区人民政府
关于打造“青年北仑”的意见
各街道办事处，区政府、开发区管委会各部门、各直属单位，驻区垂直管理各单位：
为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，吸引更多优秀青年集聚北仑、扎根北仑，为北仑加快实施“现代化临港智创之城、国际化滨海秀美之城”“双城”发展战略增添强劲动力，现就打造“青年北仑”提出如下意见。
一、加强青年住房支持。建成青年公寓50万平方米以上，按比市场价低20%的价格向青年出售，支持合理自住需求。对在我区首次购买家庭唯一住房的，给予1—2万元购房落户补贴。对符合住房保障条件且量化积分在限额以上的，给予每年不低于3000元的公租房租赁补贴。
二、加强青年信贷支持。对有生活消费信贷需求的，可向合作银行申请最高30万元的个人授信。对青年创办实体，可向合作银行申请最高500万元的优惠利率个人经营性授信或企业授信。
三、加强青年就业支持。对受邀来我区参加招聘活动的，给予最高6000元交通补助。对全日制高校毕业生新来我区就业的，给予2000元一次性就业补助，对北仑籍的再给予1000元一次性奖励。对世界100强大学毕业的本科以上海外留学生新来我区就业的，给予5万元一次性就业补助。对区内人力资源服务机构服务青年就业的，可按主营业务收入给予最高5%的补助。
四、加强青年创业支持。鼓励青年城、大学生创业基地等孵化平台建设，给予实际投入额30%、最高200万元补助。对青年创办实体，给予最长3年每年1万元创业者社会保险补贴、最高每年10万元带动就业岗位补贴。
五、加强青年发展支持。鼓励企业选派优秀青年职工参加继续教育，毕业后给予50%、最高5万元学费补助。鼓励企业选派优秀青年职工赴国外进修，给予最长1年、每月2000元生活补贴。鼓励企业加强青年职工技能提升培训，给予最高30万元补贴。鼓励创办“工匠学堂”，给予最高10万元一次性补助。
六、加强青年业态支持。着力打造赛事之城、影视之城、音乐之城，鼓励举办体育赛事、电竞比赛、颁奖晚会、影视节、演唱会等文体活动，给予承办方最高100万元补助。鼓励发展线上线下融合店、室内主题乐园、休闲运动、手作文创、文化娱乐和高端培训等受青年欢迎的新兴业态，给予最高20万元补助。鼓励青年组织开展活动，给予最高5万元经费补助。
七、加强青年子女入学保障。高质量办好每一所公办学校和国际合作学校，确保非北仑户籍青年子女从起始年级起均可接受学前教育和义务教育。
八、加强青年家庭医疗保障。实行青年职工个人医保账户家庭共济，非北仑户籍青年及子女纳入大病医疗救助保障。加强儿科重点学科建设，落实综合医院24小时儿科门（急）诊服务。
九、加强青年综合服务保障。加快打造“数字北仑”、“美丽北仑”，建立青年综合服务中心，设立青年北仑服务卡，加强青年大厦、青年广场、青年公园、青年驿站、运动场所、阅读空间等建设，推行主要运动场馆、旅游景点免费开放，创办北仑青年文化节，选树“青年北仑标兵”，着力打造现代化国际化青年友好城市。
十、加强青年旅游休闲支持。对来北仑旅游休闲、参加活动的青年，通过指定平台订购酒店客房和景点、赛事门票的，可给予低于市场价20%的优惠。

本意见所指青年一般为年龄在18—35周岁，在我区就业（创业）、连续缴纳社保12个月以上且办理北仑户籍或北仑居住证的青年，其中第10条除年龄外不受其它上述条件限制。对18—35周岁青年人才，可按现行人才政策执行。
本意见自2019年3月1日起实施。本意见与现行相关政策有重复、交叉的，按照“从优、从高、不重复”原则执行。
宁波市北仑区人民政府

2019年2月11日
- 1 -